
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Boletim de Serviço 

Conforme Lei n° 4.965 de 05 de maio de 1966 

Fevereiro 

2019 

DIVULGUE-SE 

JOSÉ RONALDO DE LIMA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  
CAMPUS PATOS 

 
Equipe Gestora: 

 

Direção Geral José Ronaldo de Lima 
Coordenação de Pesquisa  Geam Carlos de Araújo Filgueira 
Coordenação de Extensão Leonardo Navarro Fernandes Freire 
Coordenação de Tecnologia da Informação Gleidson Barbosa Palmeira 
Secretaria da Direção Geral Nara da Nóbrega Rodrigues 
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Felipe Louise Pereira Ferreira 

Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 
Núcleo de Assistência às Pessoas com Necessidades 
Específicas 

Jarbas Medeiros de Lima Filho 

Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 
Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Hanne Alves Bakke 
Coordenação do Curso de Edificações Danniel Cláudio de Araújo 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança do Trabalho 

Diogo Sérgio Cesar de Vasconcelos 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 
Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 
Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduaação Maíra Rodrigues Villamagna 
Coordenação de Laboratórios Thyago Freire Monteiro 
Coordenação de Estágio Susana Cristina Batista Lucena 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 

Coordenação de Gestão de Pessoas Bárbara Birney Silva Dantas 

Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 
Recursos Patrimoniais 

Juliana Figueiredo de Oliveira 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 
Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 

Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 

Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS PATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



FLS. 
:rt% 
,cê 

4 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Nome do(a) Servidor(a): 

Matrícula: 

Setor de Lotação: 

Órgão Informante: 

Efeitos da Averbação: 

Fundamento Legal: 

Período Averbante:  

HELIO RODRIGUES DE BRITO 

1196567 

Campus Patos 

INST. NACIONAL DO SEGURO SOCIAL — INSS 

APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE 

Art. 103, Inciso V, da Lei n° 8.112/90 

TERM O TERMO DIAS 
INICIAL FINAL 

TIPO ÓRGÃO EMISSOR- 
EMPRESA/INSTITUIÇÃO  

01/10/1977 31/01/1979 487 TEMPO PROFESSOR — INSS — COLÉGIO COMERCIAL 
ATIVIDADE PRIVADA ROBERTO SIMONSEN 

10/02/1979 29/02/1980 384 TEMPO PROFESSOR— INSS — COLÉGIO COMERCIAL 
ATIVIDADE PRIVADA ROBERTO SIMONSEN 

01/04/1986 31/10/1986 210 TEMPO COMUM—ATIVIDADE INSS — INCODOL IND. E COM. DL 
PRIVADA DOCES LTDA 

01/08/1987 30/04/1996 3.195 TEMPO PROFESSOR— INSS - COLÉGIO CRISTO REI 
ATIVIDADE PRIVADA 

TOTAL 4276 11 ANOS, 8 MESES E 21 DIAS 

Obs.: o período de 01/08/1987 a 30/04/1996 já havia sido averbado por meio do 

processo de número 23381.003528.2017-55. Emitimos termo de cancelamento de 

averbação nesta data e anexamos ao processo. 

Órgão Informante: 

Efeitos da Averbação: 

Fundamento Legal:  

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA / SEC. DE 

ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO / GER. EXECUTIVA DE 

CADASTRO DE PESSOAL 

APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE 

Art. 103, Inciso I, da Lei n° 8.112/90 



ESTÃO DE P SOAS -IFPB 
14)0 TEJO FILHO 

vetor de Gestão dè Pesos  
Reitoria - f  
MaL: 273D anlei 

VitOr 
soye 1930548 

IfP6 

4 4 'k  

• 

Período Averbante: 

TERMO TERMO 1DIAS 
INICIAL FINAL 

TIPO ÓRGÃO EMISSOR- 
EMPRESA/INSTITUIÇÃO 

20/06/1994 31/08/1996 804 TEMPO PROFESSOR — 
ATIVIDADE PÚBLICA 

GOV. DO ESTADO DA PARAIBA/SEC. 

DE EST. DA ADMINISTRAÇÃO/GER. 

EXECUTIVA DE CADASTRO DE 

PESSOAL. 

TOTAL 804 2 ANOS, 2 MESES E 14 DIAS 

Processo No: 

VISTO 

23168.002365.2018-07 de 08/10/2018 

PUBLIQUE-SE EM BOLETIM DE SERVIÇO 

Patos, 09 de janeiro de 2019 

MO MA GOWW M. DANTAS 

Coord. de Gestão de Pessoas em substituição 

Campus Patos - IFPB 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N". 011/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 1 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 094/2018-DG/Patos de 
03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1 — dispensar o servidor Silvio Ysland Freitas da Silva, Matrícula SIAPE n° 
1693332. CPF n" 056.766.894-04, Assistente em Administração, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de Transporte do Campus Patos, Cód. 
FG-04: 

11 — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Francisco Almeida de Lucena 
Mat. 2076635 

Diretor Geral em substituição 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
C AMPUS PATOS 

Portaria N". 12/2019 - Diretoria G eral/IFPB PATOS 

Patos, 1 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 094/2018-DG/Patos de 
03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1 — Designar o servidor Edcarlos Paz de Lucena, Matrícula SIAPE 2337360, 
radutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal desta 

Instituição, para responder pela fiscalização do contrato n° 05/2016, celebrado entre 
Diagonal Gestão de Recursos Humanos EIRELI ME e o Campus Patos desta instituição, 
cujo objeto é a prestação de serviços continuados de motorista interestadual e recepcionista; 

II — Designar o servidor Tales Falcão Tinoco de Luna, Matrícula SIAPE 2126996, 
Contador, do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, para responder pela 
fiscalização do contrato n° 05/2016, celebrado entre Diagonal Gestão de Recursos 
Humanos EIRELI ME e o Campus Patos desta instituição, cujo objeto é a prestação de 
serviços continuados de motorista interestadual e recepcionista, nas faltas e impedimentos do 
titular: 

III — Revogam-se as disposições em contrário; 

IV — Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Francisco Almeida Almeida de Lucena 
Mat. 2076635 

Diretor Geral em substituição 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N". 13/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 1 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 094/2018-DG/Patos de 
03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar o servidor, Tales Falcão Tinoco de Luna, Matrícula SIAPE 2126996, 
C'ontador, do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, para responder pela 
fiscalização do contrato o" 04/2017, celebrado entre a Link Card Administradora de 
Benefícios EIRELI EPP e o Campus Patos desta instituição, cujo objeto é a prestação de 
serviços continuados de gerenciamento de frotas; 

II — Designar o servidor Edcarlos Paz de Lucena, Matrícula SIAPE 2337360, 
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal desta 
Instituição, para responder pela fiscalização do contrato n° 04/2017, celebrado entre Link 
Card Administradora de Benefícios EIRELI EPP e o Campos Patos desta instituição, cujo 
objeto é a prestação de serviços continuados de gerenciamento de frotas, nas faltas e 
impedimentos do titular: 

III — Revogam-se as disposições em contrário; 

IV — Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Francisco Almeida de Lucena 
Mat. 2076635 

Diretor Geral em substituição 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 14/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 1 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 094/2018-DG/Patos de 
03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar os servidores João Bosco de Souza Junior, Paulo Marcelo Feitoza de 
Lima e Nara da Nóbrega Rodrigues, todos, do Quadro permanente de Pessoal deste 
Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, constituir a Comissão local de 
organização de concursos públicos junto à COMPEC do IFPB; 

II — Revogam-se as disposições em contrário; 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Francisco Almeida de Lucena 
Mat. 2076635 

Diretor Geral em substituição 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N". 15/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 4 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 094/2018-DG/Patos de 
03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Lotar o servidor Silvio Ysland Freitas da Silva, Matrícula SIAPE n° 1693332, 
CPF n° 056.766.894-04, Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, na Coordenação de Controle Acadêmico do Campus Patos 

II — Revogam-se as disposições em contrário; 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Francisco lmeida de Lucena 
Mat. 2076635 

Diretor Geral em substituição 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 016/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 04 de Fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 
2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 
publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Conceder licença à gestante à servidora abaixo relacionada, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, nos termos do artigo 207 da Lei 
n' 8112/90. I.ei 11.970/2008 e decreto 6690/2008, conforme segue: 

NOME PERÍODO 

Atine Karen Cordeiro Salgado 14-01-2019 a 13-05-2019 

FRANCISCO ALMEIDA ALMEIDA DE LUCENA 
Diretor Geral em Substituição 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N". 017/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 04 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 094/2018-DG/Patos de 
03/09/2018. no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — dispensar, a pedido, o servidor João Paulo da Silva, Matrícula SIAPE n° 
2977358, CPF n° 066.604.194-62, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de Pesquisa do 
('ampus Patos, Cód. FG-02; 

II — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Francisco Almeida de Lucena 
Mat. 2076635 

Diretor Geral em substituição 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N". 018/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 04 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 094/2018-DG/Patos de 
03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar, o servidor Geam Carlos de Araújo Filgueira, Matrícula SIAPE n° 
1883948, CPF n° 038.873.434-50, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Coordenador de 
Pesquisa do Campus Patos, Cód. FG-02; 

II — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

UtA Francisco Almeida de Lucena 
Mat. 2076635 

Diretor Geral em Substituição 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N" 019/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 6 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 094/2018-DG/Patos de 
03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar os servidores Jéssyka Pereira de Lima, Jailto Rodrigues de Lima, 
Ivamar Dantas da Nóbrega, Ericson Robson de Sousa Bernardo e Max Willamy Gomes 
Batista todos, do Quadro permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do 
primeiro nome, constituir a Comissão de planejamento de contratação de serviço de 
limpeza e conservação do Campus Patos, que terá 30(trinta) dias para a conclusão de seus 
trabalhos; 

II — Revogam-se as disposições em contrário; 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

ex.-- 
Francisco Almeida de Lucena 

Mat. 2076635 
Diretor Geral em substituição 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N° 020/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 7 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral, em exercício, do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 094/2018-DG/Patos de 
03/09/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 
268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar o servidor Jarbas Medeiros de Lima, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2680070, do Quadro permanente de Pessoal deste 
Instituto, como responsável pelo Programa de Acompanhamento de Egressos - PAE no âmbito 
do Campus Patos, conforme artigo 10 da Resolução Ad Referendum n° 15 do CONSUPER, de 
05 de outubro de 2016; 

II — Designar os servidores Geam Carlos de Araújo Filgueira, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1883948 e José Herculano Filho, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1790102, todos, do Quadro 
permanente de Pessoal deste Instituto, para compor a Comissão de Apoio ao Programa de 
Acompanhamento de Egressos - PAE no âmbito do Campus Patos; 

III — É imprescindível a entrega de relatório semestral de atividades desenvolvidas 
pelo Programa de Acompanhamento de Egressos — PAE e apresentá-lo à Direção Geral do 
Campus, às Coordenações de Cursos, à Diretoria de Planejamento e Gestão das Políticas 
Estudantis da Pró-Reitoria de Assunto Estudantis - PRAE e à Comissão Própria de Avaliação 
— CPA; 

IV — Esta portaria entra em vigor nesta data com vigência até 03/06/2019. 

4„; Alc 
Francisco Almeida de Lucena 

Mat. 2076635 
Diretor Geral em substituição 

Campus Patos - IFPB 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N". 021/2019 - Direção Geral/IFPB PATOS 

Patos, 13 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
'tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, 
publicada no DOU de 03/12/2018. no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar os servidores Pedro Batista de Carvalho Filho, Danilo de 
Medeiros Arcanjo Soares, Danilo Gonçalves Rodrigues e João Bosco de Souza Júnior, 
todos. do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, 
constituir a Comissão de execução do mapeamento e padronização de processos e 
documentos do Campus Patos; 

II — esta Portaria entra em vigor nesta data. 

%,IE RON 
Ock 

ALDO DE LII:r/9\Cj- 
Diretor Geral 

Campus Patos - IFPB 



PERÍODO 

FELIPE.. 1.0L 1SE PEREIRA FERREIRA 27/12/2018 e 28/12/2018 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA 

PORTARIA 22/2019 - CGP/DAPFIDG/PT/REITORIA/IFPB 

de 15 de fevereIre de 2019. 

I )1ielo• ki Id t auras Pdi,d, do Instimlo Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 

.10 *- Re I 1:20 publicada no DOU em 03/12/2018, no uso de suas atibuições legais, c 

, na 1' 'Fiar; n" 268 20 18 publicada no DOU de 14/02/2018, considerando a Lei Federal n' 

ar Proce,o O• 23168.000253.2019-94, 

I- 1-,Z ES( )1 11 da Mono de iltaa a(o ervidorO). abaixo redacionado(a), do Quadro Permanente de Pessoal deste 

11,:m dmpos 

Jose Rora,uurir,t 1)!PF. 'FOR SI CAI. - 002 - DS-PT fu,,  5g.1•2!19 08 -49:29 

Codigo 10 ri -  ir 

• .'1".,,A)19 Para ,ruprovar -ara autenticidade. faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse ooryo 
Código de Autentic 

' 



MISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 2312019 - CGP/DAPFIDG!PT/REITORIA/IFPB 

de 15 de fevereiro de 2019. 

kiald ( :impa iios do Instil,to Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraba, nomeado pela 
2 20 S- Relioria de 7,0/ 1,20 publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuiç6es legais, e 

o na Panaria 1 268.2I S publicada no DOU de 14/0212018, 

i.oLa , • -,,•L\1dr Sihio `Jk sia nd LtiIas da Silva. Matricula S1APE 0" 1693332, CPF 00 056.766.894-04, Assistente 
Clii .Administração, do Quadro I 'ennanenie de Pessoal deste Instituto, na Biblioteca do Campos Patos 

• 

,irara CiO vi.int a p:irtir desi. data. 

José Ronaldo de Liuma 

Diretor Geral 

Carnpus Patos - I.FPB 

Jose ftelnakto do 1,no DIRETOR GERAL • CO2 • DG-PT . en1 15/021/ 1 , 19 13:1703. 

Pau 3/11p-ovar Mo autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https , ,•.' 

Código Verifk 110! 1.' 

Código do AuburItL-ac.ae • •4'..••." 



NOME PERÍODO 

Maria do Socorro dos Santos 
Guedes Duarte 

06-02-2019 a 06-04-2019 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 024/2019 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 19 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, 
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Prorrogar a licença à gestante concedida à servidora abaixo relacionada, 
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, nos termos do artigo 
207 da Lei n° 8112/90, Lei 11.970/2008 e decreto 6690/2008, conforme segue: 

o ssc 12,3 ck diz 10 rwrk 
L-) José Ronaldo de Lima 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



• 

Documento assinado eletronicamente por 

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL -CD2 DG-PT , em 25/02/2019 14:47:15. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CIRCode ao lado ou acesse 
https//suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 29544 

Código de Autenticação: b87ec26338 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 25/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB 

de 25 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral do Campas Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar o servidor Alonso Bernardo Neto, Matricula SIAPE tf 2132912, Assistente em Administração, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças do 
Campus Patos, nas faltas e impedimentos do titular; 

— esta portaria entra em vigor nesta data. 

José Ronaldo de Lima 

Diretor Geral 

Camptis Patos - IFPB 



Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https//suap.ifpb.edu.br/auienticar-documental  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 29547 
Código de Autenticação: 044c16d719 

À 

Documento assinado eletronicamente por 

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 25/02/2019 14:51:02. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA 

PORTARIA 26/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB 

de 25 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar os servidores Bárbara Birney Silva Dantas, Max 'Willamy Gomes Batista, Jéssyka Pereira de Lima, 
Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nribrega, 7.zila Kelly da Costa Couto Fernandes de Araújo e Francisco de 
Almeida Lucena, todos, do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, constituir a 
Comissão de Capacitação do Campus Patos; 

II — esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JOSÉ RONALDO DE LIMA 

Diretor Geral 

Campus Patos - IFPB 



Documento assinado eletronicamente por. 

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 DG.PT , em 25/02/2019 14:52:04. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2019. Para comprovar ara autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 
https//suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 29548 
Código de Autenticação: 4198612440 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 27/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB 

de 25 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1— Designar os servidores Tales Falcão Tinoco de Luna, Max Willamy Gomes Batista, Jéssyka Pereira de Lima e 
Alonso Bernardo Neto, todos, do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, 
constituir a Comissão de Restos a pagar do Campus Patos, que terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos seus trabalhos, prorrogável por mais 30 (trinta) dias; 

II— esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JOSÉ RONALDO DE LIMA 

Diretor Geral 

Campas Patos - IFPB 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARA1BA 

PORTARIA 28/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB 

de 25 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I —Designara servidora Susana Cristina Batista Lucena, Matricula S1APE 1321274, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a linição de fiscal do 
contrato 01/2019, com a Seguros Sura S/A, CNPJ 33.065.699/0001-27, que presta ao 1FPB Campus Patos o serviço de 
seguro coletivo contra acidentes pessoais para estagiários; 

II — esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Documento assinado eletronicamente por. 

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CO2 - DG-PT, em 25/02/2019 14:53:06. 

Éste documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acerse 
httpansuap.ifpb.edu.br/autenticandocumento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 29678 
Código de Autenticação: 877b8186d1 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAlBA 

PORTARIA 29/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB 

de 25 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar os servidores Geam Carlos de Araújo Filgueira, Tales Falcão Tinoco de Luna e Wendel Rodrigues 
Pereira bodos, do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, constituir a Comissão de 
Avaliação e Validação das Prestações de Contas dos Projetos de Pesquisa do Campus Patos, que terá de 
25/02/2019 a 08/03/2019 para a conclusão dos seus trabalhos; 

II — esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JOSÉ RONALDO DE LIMA 

Diretor Geral 

Campus Patos - IFPB 

Documento assinado eletronicamente por. 

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL. CD2 - DG-PT, em 25/02/2019 14:53:59. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2019. Para comprovar ara autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou asasse 
httpallsuap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/  e forneça osdadosabaixo: 

Código Verificador 30030 
Código de Autenticação: 357d763696 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 30/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB 

de 27 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral do Campas Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1 — dispensar, a pedido, a servidora Juliana Figueiredo de Oliveira, Matricula S1APE n" 2228982, CPF n" 
036.556.974-73, Assistente de Aluno, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da fitnção de Coordenadora de 
Administração de Materiais e Recursos Patrimoniais do Campus Patos, Cód. FG-02; 

II — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por. 

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT, em 27/02/2019 16:48:09. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acame 
https//suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 30399 
Código de Autenticação: d13c13e102 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 31/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB 

de 27 de fevereiro de 2019. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 

Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1 — designar o servidor Francisco José Ferreira Rangel, Matricula SIAPE n°1920781, CPI; n" 047.831.084-63, 

Técnico de Laboratório Área, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de 

Coordenador de Administração de Materiais e Recursos Patrimoniais do Cantis Patos, Cód. FG-02; 

11 — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento awinado eletronicamente por. 

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 27/02/2019 16:50:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 

httpsllsuap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 30403 
Código de Autenticação: 004b50a1a1 



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

 

 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos – PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt@ifpb.edu.br 


